1111 / 2222

平成 30 年 2 月 14 日

各 位

上場会社名     株式会社ニチリョク

代表者       代表取締役社長 寺村 久義

(コード番号    7578)

問合せ先責任者  取締役経営統括本部長 矢田 欣也

(TEL             03-3396-3052)

特別損失特別損失特別損失特別損失のののの計上計上計上計上及及及及びびびび通期業績予想通期業績予想通期業績予想通期業績予想のののの修正修正修正修正並並並並びにびにびにびに配当予想配当予想配当予想配当予想のののの修正修正修正修正((((無配無配無配無配))))にににに関関関関するおするおするおするお知知知知らせらせらせらせ

当社は、平成30年3月期第3四半期におきまして、下記の通り特別損失を計上いたしました。

それを踏まえ、平成29年5月12日に公表した平成30年3月期の業績予想及び配当予想を下記の通り修正いたしま

したのでお知らせいたします。

記

１１１１．．．．特別損失特別損失特別損失特別損失のののの計上計上計上計上及及及及びそのびそのびそのびその内容内容内容内容

霊園開発投資案件において開発許可の取得が著しく困難な状況を鑑み、財務健全性の観点から開発用地(横浜

市戸塚区)の売却を含めた投資用途の変更を勘案し、回収時期及び回収可能性を厳格、保守的に検討した結果、

評価損失見込額を霊園開発評価損失引当金繰入額４億８百万円として特別損失に計上いたしました。

２２２２．．．．業績予想業績予想業績予想業績予想のののの修正修正修正修正についてについてについてについて

平成 30 年 3 月期通期個別業績予想数値の修正（平成 29 年 4月 1日～平成 30 年 3 月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1 株当たり当期純利益

前回発表予想(Ａ)

百万円

4,000

百万円

390

百万円

260

百万円

130

円 銭

104.03

今回修正予想(Ｂ) 3,480 35 △68 △509  △407.33

増減額(Ｂ-Ａ) △520 △355 △328 △639

増減率(%) △13.0 △91.0 ― ―

(ご参考)前期実績

(平成 29 年 3月期)

3,919 231 124 91 73.58

平成 29 年 10 月 1 日付で普通株式 10 株につき 1 株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、１株当

たり当期純利益は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

修正の理由

平成30年3月期通期個別業績予想につきましては、霊園事業は、埋葬の選択肢の多様化に伴い施工件数は横

ばいに推移しているものの比較的高価格となる墓地墓石の買い控えが一層顕著化しており売上高が低下してお

ります。

堂内陵墓事業においては、特に東京都内における自動搬送式納骨堂(以下、納骨堂)の乱立による購入層の分散

化が進んだことに加え、平成29年10月以降、当社が販売代行をしている赤坂一ツ木陵苑(東京都港区)の隣接区に

新規納骨堂が三ヶ所開苑したことを受け更に競争が激化し、集客並びに契約率が下期計画を圧迫しております。

また、「１．特別損失の計上及びその内容」にある特別損失を計上したこと等の要因により、売上高、営業利

益、経常利益、当期純利益が、前回公表の予想数値を大幅に下回る見込みであります。

 2222 / 2222

３３３３．．．．配当配当配当配当予想予想予想予想のののの修正修正修正修正についてについてについてについて

    当社は、本日開催の取締役会において、当期の年間配当金の予想について、以下の通り修正することを決議し

ましたのでお知らせいたします。

(1) 配当予想修正の理由

当社は、株主に対し可能な限り配当し、積極的に利益還元することが責務であると認識しております。

従いまして、業績の伸長に努め、配当性向30％以上を維持し、期末配当の年１回の剰余金の配当を行うことを

基本方針としております。

しかしながら、平成30年3月期につきましては、「２．業績予想の修正について」にある大幅な損失が見込まれ

るため、誠に遺憾ながら、期末配当を見送らせていただきます。

これを真摯に受け止め、早期の復配を目指し、堂内陵墓事業における販売戦略の抜本的な改革、好調な葬祭事

業の更なる伸長に取組んで参ります。

(2) 修正の内容

 年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

前回予想

(平成 29 年 5月 12 日発表)

円 銭

―

円 銭

0.00

円 銭

―

円 銭

60.00

円 銭

60.00

今回修正予想 ― ― ― 0.00 0.00

当期実績 ― 0.00 ―

前期実績

(平成 29 年 3月期)

― 0.00 ― 7.50 7.50

平成 29 年 10 月 1 日付で普通株式 10 株につき 1株の割合で株式併合を実施しております。前回予想の 1株当た

り年間配当金につきましては、株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。平成 29 年 3月期について

は当該株式併合前の実際の配当金の額を記載しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想数値につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実

際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以 上